
 - 1 - 

GESTIONE RISORSE 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   N. 187/2021  
 

 

 

  

 

 

 

 

                                   

  

OGGETTO: Personale - Servizio sostitutivo di mensa 

CONVENZIONE CONSIP FORNITURA BUONI PASTO ANN0 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno 2021  il giorno 30  del mese di  novembre nella sede dell'ATER  

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA  

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



 - 2 - 

 

 

ATTESO che l’A.T.E.R., quale Pubblica Amministrazione individuata dall’art. 1 D.Lgs. N. 165/2001, è le-

gittimata all’utilizzo della Convenzione Consip sino alla concorrenza dell’importo massimo stabilito dalla 

stessa ed ai prezzi e alle condizioni ivi previsti; 

 

VISTA la Convenzione Consip, scaduta il 31/12/2020, per la “fornitura del servizio sostitutivo di mensa, 

mediante buoni pasto cartacei ed elettronici (ottava edizione), con la società “Sodexo Motivation Solutions 

Italia srl”, quale aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 6 (Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna) 

mediante la quale l’Azienda ha acquisito i buoni pasto cartacei; 

   

VISTA la nuova Convenzione per la “fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elet-

tronici (nona edizione)”, stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 di-

cembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze,  – Lotto 10-CIG 79900730D4 con la società “Day Ristoservice 

S.p.A.”, quale aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 10 (Puglia e Basilicata); 

 

RITENUTO  che si rende necessario prendere atto del nuovo affidatario del servizio a mezzo del quale ac-

quisire buoni pasto elettronici; 

 

ATTESO 

 

-   che i buoni pasto elettronici, per la loro stessa natura, rispetto a quelli cartacei, agevolano la distribuzione 

dei titoli ai dipendenti riducendo di molto il rischio di ritardi nelle consegne, 

  

-     sono già predisposti per essere integrati con eventuali altre card (es. badge aziendale etc.), e garantiscono 

maggiore fruibilità a seguito di accredito diretto su una tessera magnetica con lettura da POS; 

 

-    si distinguono dai buoni pasto cartacei per le agevolazioni in termini di soglia di esenzione, determinata 

in 8 euro giornalieri, come disposto dalla Legge di Bilancio 2020, assicurando quindi un più corposo valore 

escluso da quello che viene calcolato e sommato nel reddito da lavoro; 

   

PRESO ATTO 

 

-    che la Convenzione ha una durata di diciotto mesi a decorrere dal 21/05/2021, data di attivazione della 

stessa, con proroga di ulteriori   sei mesi; 

 

-    che il corrispettivo dovuto per la prestazione del servizio è calcolato applicando uno sconto del 14,07% al 

valore nominale dei buoni pasto, quale importo massimo spendibile presso gli esercizi convenzionati, stabili-

to in € 7,00 con un controvalore, al netto dello sconto, pari a € 6,01 cadauno; 

 

 VISTO che l’ Azienda , valutate le condizioni previste, intende aderire alla Convenzione Consip per la for-

nitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, stipulata ai sensi della normativa ri-

chiamata; 

  

VISTA la nuova Convenzione per la “fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elet-

tronici (nona edizione)”, stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 di-

cembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze,  – Lotto 10-CIG 79900730D4 con la società “Day Ristoservice 

S.p.A.”, quale aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 10 (Puglia e Basilicata); 

 

ATTESO 

 

-   che le Amministrazioni contraenti sono tenute a gestire il contratto di fornitura del servizio tramite le co-

siddette Unità Ordinanti, mediante l’emissione di ordinativi di fornitura e richieste di approvvigionamento 

dei buoni pasto; 

 



 - 3 - 

-    che la durata del singolo contratto di fornitura, relativamente ai buoni pasto elettronici, in caso di primo 

ordine diretto di acquisto deve essere ricompresa in un periodo che va da 12 a 24 mesi a decorrere dalla data 

di emissione dell’ordine di acquisto medesimo, come previsto al punto 2.1 della Convenzione; 

 

-   che l’ordinativo di fornitura di buoni pasto elettronici occorrenti per un periodo di 12 mesi è stato quanti-

ficato nell’importo di € 24.040,00, quale controvalore al netto dello sconto aggiudicato del 14,07%  e 

dell’IVA dovuta sull’importo imponibile, pari a n. 4.000 buoni del valore nominale di € 7,00 cadauno; 

 

TENUTO CONTO che tale ordinativo di fornitura si riferisce all’impegno di spesa che l’Azienda assume nei 

confronti della società “Day Ristoservice S.p.A.”; 

 

RITENUTO di disporre in questa sede la stipula del contratto di fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

con la Consip S.p.A. mediante emissione di ordinativo di fornitura essendo questa Azienda già registrata al 

sito Consip delle Convenzioni;  

 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 3/2021 del 14/01/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsio-

ne 2021 e Pluriennale 2021-2023; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n. 217 del 25/03/2021, con la quale, ai sensi degli artt. 17 e 

18 della L.R. 14/07/2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di legittimità e di merito 

sul Bilancio di Previsione 2021 e Pluriennale 2021 – 2023; 

 

RILEVATO che la spesa, determinata con il presente provvedimento, è contenuta in quella complessiva pre-

vista negli specifici capitoli di competenza; 

  

VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

 

VISTO il CCNL del 21/05/2021; 

 

VISTA 

 

-   la delibera dell’Amministratore Unico p. t. n. 15/2017 con la quale, è stato approvato il nuovo assetto or-

ganizzativo dell’Azienda; 

 

-   la delibera dell’Amministratore Unico p. t. n. 23, adottata in data 1/04/2020, con la quale sono stati confe-

riti gli incarichi dirigenziali, previa parziale modifica della precedente delibera n. 15/2017;  

 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente 

provvedimento; 

 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1) di aderire alla Convenzione, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elet-

tronici, per le Pubbliche Amministrazioni, stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., 

dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip 

S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze,  – Lotto 10-CIG 79900730D4, con la società  

“Day Ristoservice S.p.A.”,  quale aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto  (Puglia e Basilicata,); 

 

2) di emettere l’ordinativo di fornitura ai sensi e per gli effetti della normativa sopra richiamata e delle dispo-

sizioni tutte della Convenzione, per l’importo di € 24.040,00, quale controvalore al netto dello sconto aggiu-



 - 4 - 

dicato del 14,07%  e dell’IVA dovuta sull’importo imponibile pari a € 961,60,  per n. 4.000 buoni del valore 

nominale di € 7,00 cadauno. 

  

La presente determinazione, costituita da n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regola-

rità contabile e verrà trasmessa al Direttore per i provvedimenti di competenza. 

 

          IL DIRIGENTE 

                            (avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

                                                                        F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 5 - 

 

 

GESTIONE RISORSE 

 

DETERMINAZIONE  N. 187/2021 

 

OGGETTO: Personale - Servizio sostitutivo di mensa 

CONVENZIONE CONSIP FORNITURA BUONI PASTO ANNO 2021. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (rag. Lucia Ragone) F.to: Lucia Ragone  

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPO-

STA DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 71 del Reg. Org. ) 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(rag. Lucia Ragone) 

 

 

F.to: Lucia Ragone 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

___________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €   24.040,00        

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €         961,60  IVA 

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

              UNITA’ DI DIREZIONE 

“GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”  

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

Data ______________                             F.to: Vincenzo Pignatelli 
 

 

 

 

                                               VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 ____________________________________________________________________________  

 

 

IL DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 
 

 data ___________                                      F.to: Pierluigi Arcieri 

                                     
 


